Estado de São Paulo
É. É

Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto

Ribeirão Preto, 09 de Setembro de 2019.

Ofício nº 3924/2019-CM

Senhor Presidente

Em atenção à solicitação dessa E. Câmara Municipal, relativamente
ao(s) REQUERIMENTO(S) de informação abaixo relacionado(s), apresentado(s)
pelo Vereador(a) ALESSANDRO MARACA cumprimos o dever de encaminhar a
Vossa Excelência, em anexo, cópía(s) da(s) resposta(s) prestada(s) pelo(s)
setor(es) competente(s) desta municipalidade.

Sem Outro particular, aproveitamos a Oportunidade para reiterar a
Vossa Excelência os protestos de alto apreço e distinta consideração,
subscrevemos-nos.

Cãmara Municipalde theirão Prem

llllllllllllll
Protocolo Geral nª16120l2019
Datª' 11/09/2019 Horárln: DE: 37

Admlnlnlrallva -

'?
l' ..Atencmsamente

l

i

CANOR LOPES
SECRETÁRIO DA CASA CIVIL

l

/'

REQUERIMENTO(S) Nº(s) 5122 a 5134, 5177 3 5179/2019
L

A Sua Excelência
LINCOLN FERNANDES
DD. PRESIDENTE DA CÃMARA

RIBEIRÃO PRETO » sp

Estado de São Paulo
Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto

| FOLHA DE INFORMAÇAO

o ,, , ,: FL
PROCNªDrUx ZeH—Pºlk j, CLI

Assmalurz / CBÍimDD

AO INFRA—20:

Temos a informar que existe iluminação pública na
Rua José Barense e está de acordo com as normas
técnicas da CPFL.

Nesse local encontra-se a Praça dos Estudantes
que também é iluminada, a qual solicitamos

inspeção para manutenção no que for necessário.

Em 30/08/2019.

L) 3 >//I i

,ag—

Wodeio 10

Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto
Estado de São Paulo

L FOLHA DE INFORMAÇAO |

A ,. FL ,.PROC Mºl/"'] 4-335'1'1' & “ ª

A0 ENGD EDUARDO

Verificar e informar quanto/ao solicitado.

Eng" Cantídio Bretas Mag
Dircmr do Depto. de Fiscal. de Obras

AO SOP- 10

Informamos que o trecho se encontra licitado estando o processo em fase de análise de documentosAtt

Eduardo Gr 9
Engenheiro i i

Secretaria de Obras hblicas
.

AOGP—A

Segue informado conforme despacho supra.

Engº Cantídio Brêtas ani/
Diretor do Depto de Fiscal de qgr s Públicas

bm
' el de Obras Públicas
AUG, W

Modelo 10

Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto
,Estado de São Paulo

.

"

FOLHA DE INFORMAÇÃO ]

FL 'asàmatura/cánmho

PROC Nºw“/ªll ( ªi fª ' ª

AO ENGº EDUARDO

Vermcar e informar quant ao solicitado.

/'

Engn Cantídio Brétas Ml
ganin

Diretor do Depto, de Fiscal. de Obãs Públ cas

** AO SOP - 10

Informamos que o trecho se encontra licitado, estando o processo em fase de análise de documentos.Att.

Eduardo Gre
Engenheiro Civ

Secretaria de Obras

AOGP—4

Segue informado conforme despacho supra,

Eng“ Cantídio Brêtas Magal'pini
Diretor do Depto. de Fiscal. de Obras gúblicas

rxt DH

Modelo 10

Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto
Estado de São Paulo

FOLHA DE INFORMAÇAO —|
FL

,

AO ENG" EDUARDO

Verificar e informar quanto ªo solicitado.

X
Engº Cantídio Brêtas MagaN '

Diretor do Depto. de Fiscal. de Obras rúãcas
t

AO SOP « 10

Informamos que o trecho se encontra licitado estando o processo em fase de análise de documentos.
Att.

Secretaria de Obras ú Ilcas

AOGP—4

Segue informado conforme despacho supra.

(

XL

Engº Cantídio Br ta? aganini
Diretor do Depto de Fisclde bras Públicas

goraro
x XMnicipal de Obras Públicas

Modelo 10

Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto
Estado de São Paulo

FOLHA DE iNFORMAÇÃO |

. , , FL
( (

*a'ssr'naiurãna bor'
PRocnºi/M/x 13,2» a »,

AO ENGº EDUARDO

Verificar e informar quan ao solicitado.

Engº Cantídio BrêtasfM ganini
Diretor do Depto. de Fiscal. de (ªbra Públicas

X

»,)
AO sop— 10

Informamos que o trecho se encontra licitado, estando o processo em fase de análise de documentos,
Att

AOGP-4

Segue informado conforme despacho supra,

Eng" Cantídio Brétâs Ma nini
Diretor do Depto. de Fiscal. de on, as Públicas

Mt ícrpal de Obras Públicas
* ' Lªº/"RUF?

Modelo 10

Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto
Estado de São Paulo

FOLHA DE INFORMAÇAO |

,
FL

PRDC Nº—l'l * 3-4“ T;») “7 Lª;

AO ENG“ EDUARDO

Verificar e informar
quantzí

ao solicitado.

&

Eng" Cantídio Brêtas Ma anini
Dirclnl'do Dcpm. de Fiscal. de Obrª Públicas

AO SOP -10

Informamos que o trecho se encontra licitado, estando o processo em fase de análise de documentos.

KX
Eduardo Greg ix
Engenheiro Civ

Secretana de Obras P' as

A0 GP - 4

Segue Informado conforme despacho supra.

&“

Engº Cantídio/Bretas Ma anini
Diretor do Depto. de TISCBI. de bras Públicas

Modelo 1 D

Prefeitura Municipalde Ribeirão Preto IX,—_ 'Secrelarla cla Admmistraçãm Fl..;QÇã. FIM DE AUT L AÇ ÃO
FOLHA DE INFORMAÇÃO 02—2019

0/2) / Zg-ÁQ

%
Larissa Mara Parole

[hel-e .:». Dmsão de
Elaboração Legislativa

ASTEL

mRegmal-Irmszamehc
Chefe do Setorde Protocolo aÃ

TRANSERPS/l

A ASTEL,

Informamos que o referido cmzamento
está incluído no Programa Movimento
Paulista de Segurança no Trânsito no
âmbito do convênio entre a Prefeitura
Municipal de Ribeirão Preto e o Detran—
SP.
Diante do exposto, esclarecemos que a
implantação da sinalização solicitada
depende da conclusão do processo
licitatório.

Ribeirão Preto, 05 de Setembro 2019.

' ** a/: rm M/Izorl'lasé Lina
«.Frenn m Flamamznm : Pmms

TRANSERP S/A

,x

['.Jul

Modeloó

FIM DE AUTUAÇAO
Prefeitura Municipal de Ribeirão PrefoSecretaria da Administração

FOLHA DE INFORMAÇÃO
creira Silva

Agen izle administração

Larissa Mara Parolo
Chefe da Divisão de

Elaboração Legislativa
ASTEL

Cà—ã/' chinaEiras
Mc

riu Setor de Protocolo Ger,
[L ramones/.A.

A ASTEL,

Informamos que o referido cruzamento
está incluído no Programa Movimento
Paulista de Segurança no Trânsito no
âmbito do convênio entre a Prefeitura
Municipal de Ribeirão Preto e o Detran-
SP.
Dianle do exposto, esclarecemos que a
implantação da sinalização solicitada
depende da conclusão do processo
licitatório.

Ribeirão Preto, 05 de Setembro 2019.

li ª“; aºlrna: Min ]oséLlna
«.r—nnrmelaneya rnluerlems JTRA NSERPS/A

Modeloú

Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto
Secretaria da Administração

53%
(AM,

Lan-351.1 Maw farelo
Che'e da Dmmo de
Elaboração Legislativa

ASTEL

"'na Regina Eiras Zarííelrc
“Usam-de PmtocoloGeml
TRA NSERP S/A

A ASTEL,

Informamos que o referido cruzamento
está incluido no Programa Movimento
Paulista de Segurança no Trânsito no
âmbito do convênio entre a Prefeitura
Municipal de Ribeirão Preto e o Detran—
SP.
Diante do exposto, esclarecemos que a
implantação da sinalização solicitada
depende da conclusão do processo
licitatório.

Ribeirão Preto, 05 de Setembro 2019.
«.

| / .

/l3'rx iki/'
util/(ln 103331.an

. :. lªlannamenm irmaos
wwwsmzp spl

FOLHA DE INFORMACÃO
[ 02-2019

Dal :750. 7

FIM DE AUTUACÃ6

Roberval
A gente :

ª ira Silva
dininislração

Modelo 6

Prefeitura Municipalde Ribeirão Preto
Secretaria da Administração

FOLHA DE INFORMACÃO

FIM DE AUTUAÇÃÓ

02—2019

vâ47á31
Roberval ira Silva
Agente d dmmistração

Larissa Mara Parala
chefe da Divisão de
Elaboração Legislativa

ASTEL

"ina Eiras Zarifclit'e /'
“ Seíor de Protocolo Geral/
'! RANSERP SJA

A ASTEL.

Informamos que o referido cruzamento
está incluído no Programa Movimento
Paulista de Segurança no Trânsito no
âmbito do convênio entre a Prefeitura
Municipal de Ribeirão Preto e o Detran-
SP.
Diante do exposto, esclarecemos que a
implantação da sinalização solicitada
depende da conclusão do processo
licitatório,

Ribeirão Preto, 05 de Setembro 2019.

iª"; sºh,—)

mg MilEon José Lmo

«» vlr úePlannamem-ne
TRANSERP S/A

jjmú

WW

Modeloô

FIM DE AUTUAC/ía“aa—**
Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto

Secretaria da Administração

_

, Roberval ira Silv?

[f bºy,] ?06 1 Agenie / dmnnsh-sçao

/

Lanssa Mara Parolo
Chefe da Divlsão de
Elaboração Legislativa

ASTEL

,árci: Regina Eiras Zanfe
Chefe do Setor de PmtocoloG

TRANSERP S/A

A ASTEL.

Informamos que o referido cruzamento
está incluído no Programa Movimento
Paulista de Segurança no Trânsito no
âmbito do convênio entre a Prefeitura
Municipal de Ribeirão Preto e o Detran-
SP.
Diante do exposto, esclarecemos que a
implantação da sinalização solicitada
depende da conclusão do processo
licitatório.

Ribeirão Preto, 05 de Setembro 2019.

'l

lll Miªºãm'éíma A&]
«,. ºla examenm e Pmms
l'u/«NSERP S/A (OW

Modeloõ

Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto
Secrelaria da Administração

FOLHA DE INFORMACÃO
L F1,.Ú3..

02-2019

0541660

"

FIM DE AUTUAÇÃO

Roberval ' aªa Silva
Agente dmimstrgçãc

Saw
Diga/«M,
Lanssa Mara Parolo

Chefe da Divisão de
Elaboração Legislativa

ASTEL

z'i /

Márcia Regina Eiras Zanin—lie?
Chefe do Setor de Pmmwln Geral”

TRANSERP S/Á

A ASTEL,

Informamos que O referido cruzamento
está incluido no Programa Movimento
Paulista de Segurança no Trânsito no
âmbito do convênio entre a Prefeitura
Municipal de Ribeirão Preto e o Delran-
SP.
Diante do exposto. esclarecemos que a
implantação da sinalização solicitada
depende da conclusão do processo
licitatório,

Ribeirão Preto, 05 de Setembro 2019.

”LM Mm
.,r-rmrlr “[ Plan amznm : mmo;

«ªk/mºl RP S/A

!
!

Modeloô

Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto
Secretaria da Administracão

FOLHA DE INFORMAÇÃO

%%Lari sa Mara Parole
Chgw » mm)—m de
E!;buraçãc Legislativa

ASTEL

Recebi _ÁLÃMD ;“ ;_Lí-
Ás JLUALL horas

'.— jas'sinaâura

ÃO "3 - ªº
Fara ciência & manifestaçao.

fª./ l.”,
&

luª Rubi—(lª'.
,“;er nª

hi?) «L'

", v Lx m M-A/mm ” <;
Lm gb ºwn Vlº'hc

,».U V,“; VI *)

já
os avares '

7) ,)”
iv. de Manul. de Fvópnos Públicas _4“ecretarza de Iniraesnuulri

,
ALL,“ 30

Mªya.”.

A? (“><ª-M

4!.“ªfã 0, MW “"

Modelo 6

“ DAERP
DEFAR'I'AMEHTD DE ÁGUA E
ESGOTOS DE RIBEIRÃO PRETO

FOLHA DE INFORMAÇÁQ utienes
" ão

Afonso Reis Duêrte
Diretor Superlnteadéme

_

DAERP '

oôªúql/M.

ôniªª

m m

É»

.a
ANOS

«VWA * wDâél'p ' M (ª; way/;
«H;—#;

Ribeirão Preto, 04 de setembro de 2019.

A DTEC

informamos que. no que se refere ao Requerimento nº 005177, do Vereador
Alessandro Maraca, o Sistema de Abastecimento do Bairro Alto da Boa Vista se
encontra normalizado.

A fonte de intennitência no caso relatado no protocolo nº 2019 120 204 4536 era
local, causada por um vazamento em seu ramal.

A manutenção do ramal foi executada pela equipe de operações de redes no dia
23/08/2019 (Figura 2).

No dia 04/09/2019, foi realizada visita técnica pela Operação Volante e Engenharia
de Operação, no Endereço da Rua José Leal nº 749, endereço que consta no
requerimento, afim de verificar as condições de abastecimento.

Foi constatado que o abastecimento se encontra nonnaiizado, conforme figura 1.

Em caso de problema técnico operacional, sem solução de continuidade de
prestação dos serviços, e, assim sendo, está de acordo com o artigo 6“, parágrafo
aº, inciso I da Lei 8987/1995, a saber:

“Artigo 6", Toda concessão ou permissão pressupõe a prestação de serviço adequado ao pleno atendimento
dos usuários, conforme estabelecido nesta Lei, nas pertinentes e no respectivo contrato.

(--—)

Parágrafo 3»Não se caracteriza como descontinuidade do serviço a sua interrupção em situação de
emergência ou após prévio aviso. quando:

I— motivo por razões de ordem técnica ou de segurança das instalações;"

A intermitência técni
desabastecimento.

, portanto, jamais pode ser confundida com

Rua Amador Bueno, 22 ACEP 140107070 — Tei,16.3607—2200 — Ribeirão Preto —— SP

Fygura 2 Manutenção
reahzada dia 23/08119

clamou Forum-iá) Bug: ...,;o &. .: m,, F ou clmrmn'ou Animemo Rodriguescum «. DIlein/Assessnr Nel-Ion ngmh uma chave na Slçio n. Captação,mec 11 A : Aduçio & Retenção
mec 212

”' n,
(,» ª; 154,"

/;qu MªwMm, prª-w»
—,

' ÉMCM/www)” *

Rua Amador Bueno, 22 — CEP 14010070 — Tel. 16.360772200 —— Ribeõrão Preto — SP

ANOS

Secretana da Admínlstração

FOLHA DE INFORMAÇÃO

Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto
,? »

Fl "Uá ..

FUNDGTK!

Luªnª/Mªrola
Chefe da Divisão de
Elaboração Legislativa

ASTEL

X

4 wc»
(, HQM-1419 aa ju Erª/'ª ªff/V”

” , '

««');o- ; Pªºla &Lçram >“ ”"ª-”Í
”L': E, Lilly/vv“) eu“ o pit/:$

[Id./1 AM '

. . ªv .l“JCM ,—
1

JA;/<» : “'
gc]? Jªy?

jiç(>f

Hflu ? “"

fl ).4 (, IME/VLS 'ª Á)! kêlaéà
“y,—ruªw A! É «394,41 EM
&

,A W +».Human, *VIL

! .-
,frç, ]», ca'/07770”
tªk/kk ; ”Hel“ LM jan 14va ?—

lww—Jov—
»

ékcmr» “[º/“ “

Modeloú

Prefeitura Municipalde Ribeirão PSecretaria dª Adminislmcão

FOLHA DE INFORMAÇÃO “

Lanssa Mara Parole
Chefe da Divisão de
Elaboração Legislativa

STEL

:/
/ l'?

7
v

'

())/M a“ ("M

Ana Paula Betiní Amadeu
Diveíoza ªssinante

FUNDET

xâ ÁHLE L—

O;
Nani-os 4+6NIHM9

FLWOEÍ

Mu/MEQÚ % ºª

, ,: ]p/v
,T)

_ C
(SEGÚHV'ÍF 9,“

ver:
?o!

“93

x): A
ox

*“

H
x
,

reto ] KEN,'

FIM DE AUTUAÇAC
& .AK ,, _ “_

FL, , .O. ?.
02.2019

,
/,Roberval . cn'a Sllva

_ quimgmao

Em!» (

e "" ,” NE »; ('
c

]

? &» Mºfº/4 /cv ÍW "
% x ' “

,

ÓxmxfxÁ—Mi“ “'
HEL1 v +0»«),—jvsç

'
Zábh'l/VFQ

, , ,., ( ',Q &.anºzkº— Srtª—J? ]

Jum/,º

Wºl
JW“

Modeloõ